Barbu a
urmat două specializări în pedagogie la universităţile din Graz și Berlin (1888–
1889). În 1891 devine doctor în teologie la Cernăuţi.9 El a fost vicepreședinte
al Consiliul Naţional Român din Caransebeș.10 Acest for de coordonare a fost
creat la 25 octombrie/7 noiembrie 1918. La ședinţa de constituire desfășurată
în Sala Mare a Primăriei orașului Caransebeș, profesorul Petru Barbu a fost al
doilea la cuvânt, după protopopul Andrei Ghidiu.11 La 18 noiembrie/1 decem-
brie 1918, mai mulţi membri ai elitei intelectuale din Caransebeș, printre care și
Petru Barbu, trimiteau o scrisoare Marii Adunări Naţionale de la Alba Iulia în
care își exprimau adeziunea totală la hotărârile luate.12 Profesorul Barbu a fost

Datele despre implicarea viitorului episcop al Caransebeșului, Iosif Traian
Bădescu (1858–1933) în evenimentele care au dus la Marea Unire sunt puţine și
lacunare. Știm că în calitate de protosinghel, el a semnat o scrisoare a intelectu-
alităţii caransebeșene datată 18 noiembrie/1 decembrie 1918 și adresată Marii
Adunări Naţionale de la Alba Iulia, prin care semnatarii aderau la deciziile luate în
orașul unirii.14 Iosif Traian Bădescu era originar din Șopotu Vechi (comitatul Caraș-
Severin, azi jud. Caraș-Severin), a studiat la Gimnaziul din Szeged și a avut o pregă-
tire academică deosebită.

Informaţiile avute la dispoziţie despre implicarea profesorului Dimitrie
Cioloca (1874–1963) în evenimentele Marii Uniri sunt, de asemenea, foarte
puţine. Numele său apare printre semnatarii unei scrisori din 18 noiembrie/1
decembrie 1918 adresată Marii Adunări de la Alba Iulia, de către o serie de
intelectuali din Caransebeș.20 Dimitrie Cioloca a fost un distins intelectual
bănăţean, originar din Șipet (Timiș). A absolvit Gimnaziul din Kecskemét și a
dobândit un impresionant bagaj cultural la Universitatea din Cernăuţi, unde a
studiat teologia (1896–1899), precum și literele și filosofia (1899–1903).

24 Pascu, Josan, “Mărturii inedite,” 515.
25 Szögi, Studenţi români, 167, nr. 1352; 187, nr. 1543; Mészáros, Szögi, Varga, Magyarországi
diákok, 470, nr. 6957; Szabó, Simon, Szögi, Erdélyiek Külföldi Egyetemjárása, 1 kötet, 180–181,
nr. 1378.

729

Uniri, dovedindu-și faptic sentimentele naţionale. Astfel, la 25 octombrie/7
noiembrie 1918, el a fost unul dintre cei care au organizat Adunarea Naţională
din Caransebeș, fiind membru al Consiliului Naţional Român local, înfiinţat cu
această ocazie.26 Apropiat al școlii românești, Cornel Corneanu a participat la
conferinţa învăţătorilor din fosta graniţă militară bănăţeană desfășurată în 8/21
noiembrie 1918 la Caranasebeș, în cadrul căreia dascălii au declarat că se supun
Consiliului Naţional Român Central.27 Ulterior, el a participat la Marea Unire
din 1 decembrie 1918 de la Alba Iulia, fiind mandatat să reprezinte Consistoriul
eparhial din Caransebeș.28 După consumarea momentului unirii, el

El și-a completat pregătirea
teologică la Facultatea de Teologie a Universităţii din Cernăuţi (1899–1902),
devenind doctor în anul 1902.31 Bănăţeanul a devenit preot și profesor la Sibiu
și a fost desemnat reprezentant al secţiei teologice din cadrul Seminarului
Andreian, pentru Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, în conferinţa
profesorală desfășurată în 12/25 noiembrie 1918 la Sibiu.32

26 Groza, Caransebeșul și Marea Unire, 88–89.
27 Foaia Diecezană, anul XXXIII, Caransebeș, 11/24 noiembrie 1918, nr. 44, 3.
28 Unirea, anul XXVIII, Blaj, 7 decembrie 1918, nr. de propagandă 19–20, p. 2; Șerban, Josan,
Dicţionarul personalităţilor, 149; Aurel Turcuș, Constantin C. Gomboș, Marea Unire reflectată în
presa românească din Banat (1918–2002) (Timișoara: Editura Excelsior Art, 2003), 59.

Înainte de Primul Război Mondial,
Petru Ionescu a dobândit o slujbă de funcţionar în cadrul Ministerului Cultelor
și Instrucţiunii Publice de la Budapesta.40 La sfârșitul Marelui Război, Ionescu
se afla la Budapesta, iar la 12/25 noiembrie 1918 a participat la ședinţa Societăţii
Petru Maior a studenţilor români din capitala Ungariei, în cadrul căreia s-au
ales delegaţii acestei asociaţii pentru a participa la înfăptuirea unirii.41

Profesorul și teologul Ștefan Jianu (1882–1918) a avut un destin tragic.

Animat de autentice sentimente românești,
profesorul Jianu a participat la 23 octombrie 1918 la Primăria din Caransebeș la
adunarea fruntașilor românilor, în cadrul căreia s-au constituit noile organe ale
puterii locale. În acest mod, profesorul Jianu a pus interesul naţional mai presus
ca propria sănătate. Consiliul Naţional Român din Caransebeș constituit la 25
octombrie/7 noiembrie 1918, l-a avut ca membru în comitet, printre alţii, și pe
Ștefan Jianu43, dar acesta nu a mai apucat să vadă Marea Unire, decedând.

Deși era foarte tânăr, viitorul mitropolit al Banatului, Vasile Lăzărescu
(1894–1969) a fost un factor activ pe plan local în preajma Marii Uniri. El era

38 Netea, O zi, 137.

Între anii 1912–1914
a studiat la Facultatea de Teologie a Universităţii din Cernăuţi, apoi la Institutul
Teologic Arad (1914–1915), precum și la Facultatea de Litere și Filosofie a
Universităţii Regale Maghiare din Budapesta (1917–1918). Devine doctor în
teologie la Cernăuţi (1920).44 La 10/23 noiembrie 1918, el a luat parte, în loca-
litatea Vinga, la constituirea Comitelului Naţional Român local, fiind ales notar
al acestui for, fiind amintit drept candidat de preot.45

Preotul Virgil Musta (1884–1963) a fost unul din corifeii mișcării naţionale
românești din comitatul Torontal. Era născut la Glimboca (comitatul Caraș-
Severin, azi jud. Caraș-Severin) într-o familie preoţească. A urmat cursurile
Gimnaziului Superior Greco-Catolic din Beiuș și ale Institutului Teologic din
Caransebeș (1904–1907). Ulterior, Musta s-a pregătit la Facultatea de Teologie a
Universităţii din Cernăuţi (1907–1909).46 În contextul anului 1918, Musta i-a
organizat pe românii din comitatul Torontal. Astfel, în cadrul adunării electo-
rale a cercului Zichifalva, desfășurată la Banloc în 14/27 noiembrie 1918, Musta
a fost ales delegat la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia.47 În perioada
interbelică, dar și după, Musta a fost protopop al Oraviţei (1923–1948).

Preotul și profesorul Romulus Nestor (1864–1925) era originar din Bata
(comitatul Caraș-Severin, azi jud. Arad).

A devenit doctor în teologie la Cernăuţi (1885).50 În
contextul Marii Uniri, protosinghelul Iosif Olariu s-a numărat printre cei care
au semnat o scrisoare trimisă la 18 noiembrie/1 decembrie 1918 de fruntași din
Caransebeș către Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, în care se exprima
adeziunea acestora faţă de deciziile luate51.

Una dintre personalităţile ilustre ale Banatului a fost protopopul Lugojului,
George Popovici (1862–1927). Era originar dintr-o familie preoţească din
Cliciova (comitatul Caraș-Severin, azi jud.

Cariera sa ulterioară a fost legată de domeniul didactic, fiind profesor de
teologie și rector al Academiei Teologice din Arad (1938–1945).58 Nicolae
Popovici și-a adus contribuţia sa la evenimentele care au precedat Marea Unire.
El i-a organizat și îndrumat pe locuitorii români din Gătaia. Astfel, la 15/28
noiembrie 1918, în cadrul unei adunări, Nicolae Popovici a fost ales președinte
al Consiliului Naţional Român din Gătaia, dar și delegat al românilor din acele
părţi la Marea Adunare Naţională care urma să se desfășoare la Alba Iulia în 1
decembrie 1918.59 Așadar, Nicolae Popovici a avut, precum și alţi foști studenţi
la teologie de la Cernăuți, șansa să participe la unul dintre cele mai importante
momente din istoria poporului român.